¹³⁹ Cfr. ad esempio AAL, ++ D 34, 1195 aprile 10: Orlando Scacco, in lite con l'episcopato (che gli chiede di restituire la metà di una vigna ubicata in Vallebuia) dinanzi ai treguani, chiede di tenere il terreno "pro episcopatu", versando la "pensio" dovuta "pro eius feudo" a Tedici del fu Gerardo Pascio (o direttamente all'episcopato se il terreno sarà liberato "a Tedicio"); i treguani dispongono che Orlando abbia "in tenimentum" il terreno suddetto, restando salvi gli eventuali diritti di Tedici («salva ratione feudi predictae pensionis et terre si Tedicius q. Gerardi Pascii in predicta pensione iure feudi aliquod ius habet»). Cfr. anche *ibidem*, 1195 maggio 31-1196 marzo 9 (nel corso di una lite con Bonaccolto, il quale sosteneva che «Gerardus Pascius et eius pater fuerunt fideles per feudum episcopatus sancti Martini», l'avvocato vescovile afferma che non il padre, ma il solo Gerardo fu "fidelis" dell'episcopato per i trenta soldi che «habebat de pede sancti Vultus pro feudo»: un'espressione analoga a quella utilizzata nell'inventario del 1183, p. 25, in riferimento a Sassolino, il quale «habet ad pedem sancte Crucis pro episcopo XV libras, quas dedit quando episcopus ivit Romam ad consecrandum»), ove sembra emergere una distinzione tra il feudo trasmesso per via ereditaria dagli antenati (spesso definito "antiquum feudum") e la concessione "ad personam".

¹⁴⁰ ACL, B 69, 1201 dicembre 10: «Dicit Johannes quod suprascriptus presbiter Guilielmus convenit sibi dare annuatim pro suo feudo soldos viginti denariorum et unum cappum vini».

¹⁴¹ ASL, *Diplomatico, San Ponziano*, 1236 giugno 2 (don Paolo del fu don Guidotto Maghenti, cittadino lucchese e già avvocato del monastero, ora in lite con esso, ha ricevuto in feudo dal monastero alcune terre).

¹⁴² ASL, *Diplomatico, Opera di S. Croce*, 1210 luglio 31: la metà delle decime raccolte dai «consules cappelle et vicinantie» di Maria di Carignano e di quella di S. Andrea di Buslagno va ripartita tra l'opera di S. Martino ed i presbiteri delle due cappelle; l'altra metà viene trattenuta per le spese (pasti, candele, croci, palme) e per il "feudum" dei consoli suddetti.

¹⁴³ Cfr. AAL, *Decanato di S. Michele*, 1231 dicembre 30 ("feudum" concesso ai consoli di Sensano: vedi Appendice, doc. 10); ACL, R 2, 1230 novembre 22 (la pergamena è mutila, per cui il testo non risulta del tutto comprensibile): «abbas pro sua abbatia cum voluntate et parabola predictorum consulum ... elegit et fecit suprascriptum dominum Soffredum dominum et potestatem et rectorem in futurum annum ... et ei cum voluntate suprascriptorum consulum pro se et omnibus eorum convicinis de Quiesa adsignavit suum feudum scilicet unum starium grani de quolibet foculare de Quiesa et unum modium ordei inter omnes et unum fascium a quolibet h(omini) habenti pretium». Anche in AAL, ++ A 70, 1255 dicembre 15 (edito in Appendice, doc. 12) il termine "feudum" indica presumibilmente lo stipendio del podestà del Comune di S. Maria a Monte, mentre in ++ B 88, 1232 febbraio 27, esso designa la quantità di vino che un manente della cappella di S. Geminiano deve corrispondere ai «filiis q. Ugolini Passi pro ipso episcopatu pro eorum feudo», presumibilmente in quanto incaricati di tenere i contatti tra l'episcopato ed il manente suddetto.